
                                                                                                                                89241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024                                                                                    

ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A.
Estratto ordinanza  prot. n.  081477/AQP del 17 dicembre 2024
Intervento P1292 Acquedotto del Fortore, Locone e Ofanto - Opere di interconnessione II Lotto - condotta 
dall’opera di disconnessione di Canosa al serbatoio di Foggia – ORDINANZA DEPOSITO INDENNITA’ NON 
ACCETTATE “Comune di Canosa.

UFFICIO ESPROPRI e SANATORIE
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 19-05-2023, l’Autorità Idrica Pugliese ha approvato il progetto in 
oggetto dichiarando la Pubblica Utilità delle opere previste;
- l’Autorità Idrica Pugliese, con deliberazione del consiglio direttivo n.55 del 04-08-2021, ha conferito la delega 
all’Acquedotto Pugliese S.p.A. per l’esercizio delle potestà espropriative strumentali alla realizzazione delle 
opere previste nei piani d’investimento;
- l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha accettato la predetta delega, costituendo l’ufficio per le espropriazioni 
assegnando le procure per l’esecuzione di tali funzioni all’Ing. Sergio Blasi e nominando come Responsabile di 
questo procedimento espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- la suddetta disciplina di delega contempla – alla lettera d) dell’art. 2 – anche le attività connesse al presente 
atto;
- è stata data comunicazione ai proprietari interessati dell’efficacia della suddetta dichiarazione di pubblica 
utilità, giusto art.17 del D.P.R. 327/2001, e invitando nel contempo i proprietari a presentare osservazioni 
scritte o fornire ogni utile elemento per determinare il valore da attribuire all’area ai fini della liquidazione;
- le indennità per l’esproprio dei beni necessari ai lavori sono state determinate e offerte a tutti i proprietari, 
indicando al contempo i termini entro cui comunicarne la loro condivisione, la richiesta di stima tecnica o 
acconsentire al deposito delle stesse indennità presso la Cassa DD PP dello stato.
- trascorso il su citato periodo, non è pervenuta nessuna osservazione da parte dei proprietari;
- è necessario depositare le indennità espropriative non accettate dagli aventi diritto presso la Cassa DD.PP. 
della Provincia – Ragioneria di Stato;

DISPONE
- ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i, di eseguire, entro il termine di legge, il deposito 
presso la Cassa Depositi e Prestiti della Provincia delle indennità di espropriazione non accettate, riportate nel 
piano descrittivo di espropriazione, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento degli 
immobili in tenimento del Comune di Canosa
- Il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia E ALL’Albo 
Pretorio dei Comuni interessati dall’intervento in oggetto e sarà esecutivo a tutti gli effetti di legge decorsi 
30 giorni dalla sua pubblicazione, sempreché non vi siano opposizioni di terzi proposte nei modi e termini di 
legge.
- Tutti gli atti, ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente provvedimento, sono 
depositati presso l’Acquedotto Pugliese S.p.A. – Ufficio espropriazioni, che ne curerà la conservazione nei 
modi di Legge.

Il Responsabile Espropri e Sanatorie
Ing. Sergio Blasi



89242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024

1227 DI MONTE SABINO - Proprieta'  1/1 24 430 incolt ster 60 1,25 18,75 €                  75,00 €                       38 19,79 €                               

1230 DI NUNNO DONATO - Proprieta'  1/1 24 339 vigneto 859 5,55 1.191,86 €             4.767,45 €                  860 1.988,75 €                          

1231 LIMONGELLI FRANCESCO - Proprieta'  
1/1 24 450 seminativo 19 2,57 12,21 €                  48,83 €                       -  €                                   

frutteto

frutteto

1233 SINESI LICIA - Proprieta'  1/1 5 184 orto 25 3,52 22,00 €                  88,00 €                       2 2,93 €                                 

1236 5 186 vigneto 338 5,85 494,33 €                1.977,30 €                  258 628,88 €                             
1237 LOVREGLIO VITO - Proprieta'  1/1 5 422 vigneto 400 5,85 585,00 €                2.340,00 €                  397 967,69 €                             
1238 5 423 vigneto 78 5,85 114,08 €                456,30 €                     78 190,13 €                             
1239 5 258 vigneto 24 5,85 35,10 €                  140,40 €                     103 251,06 €                             
1240 5 425 vigneto 219 5,85 320,29 €                1.281,15 €                  142 346,13 €                             
1241 5 254 vigneto 2 5,85 2,93 €                    11,70 €                       -  €                                   
1242 5 354 vigneto 9 5,85 13,16 €                  52,65 €                       79 192,56 €                             

1243 5 356 vigneto 163 5,85 238,39 €                953,55 €                     166 404,63 €                             

1244 DORONZO MICHELE  - Proprieta'  1/1 5 358 vigneto 68 5,85 99,45 €                  397,80 €                     68 165,75 €                             
1245 REGIONE PUGLIA - Proprieta'  1/1 5 357 vigneto 33 0,00 -  €                      -  €                           31 -  €                                   
1246 DORONZO MICHELE  - Proprieta'  1/1 5 359 vigneto 465 5,85 680,06 €                2.720,25 €                  398 970,13 €                             

1247 DEMANIO DELLA REGIONE PUGLIA - 
Proprieta' 5 223 canale 15 0,00 -  €                      -  €                           15 -  €                                   

1248 5 290 vigneto 38 5,55 52,73 €                  210,90 €                     42 97,13 €                               
1249 5 236 vigneto 670 5,55 929,63 €                3.718,50 €                  623 1.440,69 €                          
1250 PISTILLO SAVERIO - Proprieta'  1/1 5 237 vigneto 909 5,85 1.329,41 €             5.317,65 €                  914 2.227,88 €                          
1251 PISTILLO NICOLA - Proprieta'  1/1 5 238 vigneto 32 4,05 32,40 €                  129,60 €                     136 229,50 €                             
1252 LANCIANO GIUSEPPE - Proprieta'  1/1 5 116 vigneto 1.445 5,55 2.004,94 €             8.019,75 €                  1314 3.038,63 €                          

1253 LOVREGLIO GIOVANNI- Proprieta'  1/1 5 248 vigneto 713 5,55 989,29 €                3.957,15 €                  735 1.699,69 €                          

1254 5 249 vigneto 474 5,55 657,68 €                2.630,70 €                  588 1.359,75 €                          
1255 5 251 vigneto 60 5,55 83,25 €                  333,00 €                     51 117,94 €                             
1256 DEL LATTE ROBERTO - Proprieta' 1/1 5 81 uliveto 288 3,70 266,40 €                1.065,60 €                  187 288,29 €                             

1258 DEL LATTE ROBERTO - Proprieta' 1/1                                 5 58 vigneto 677 4,80 812,40 €                3.249,60 €                  691 453,33 €                             
1259 DEL LATTE ROBERTO - Proprieta' 1/1 5 109 uliveto 17 2,70 11,48 €                  45,90 €                       129 145,13 €                             
1260 5 76 vigneto 403 5,55 559,16 €                2.236,65 €                  276 638,25 €                             
1261 5 277 vigneto 45 5,55 62,44 €                  249,75 €                     47 108,69 €                             
1262 5 278 vigneto 441 5,55 611,89 €                2.447,55 €                  576 1.332,00 €                          

1263 5 282 seminat arb 44 2,96 32,56 €                  130,24 €                     -  €                                   

1264 5 279 vigneto 372 5,55 516,15 €                2.064,60 €                  291 672,94 €                             

1266 5 71 incolto 15 4,10 15,38 €                  61,50 €                       15 25,63 €                               
1267 5 108 vigneto 171 4,10 175,28 €                701,10 €                     172 293,83 €                             

1269 5 69 vigneto 640 4,10 656,00 €                2.624,00 €                  649 1.108,71 €                          
1270 5 97 strada 71 1,50 26,63 €                  106,50 €                     87 54,38 €                               

1272 5 95 uliveto - 3,90 - - 51 82,88 €                               
1273 5 68 uliveto - 3,90 - - 3 4,88 €                                 
1274 QUARTO RUGGIERO - Proprieta'  1/1 4 358 uliveto 17 3,90 16,58 €                  66,30 €                       - -

1275

DI NUNNO GIUSEPPE SILVANO - 
proprietà per 2/9    DI NUNNO MARIA 
ALTOMARE - proprietà per 2/9     DI 
NUNNO VINCENZO - proprietà per 2/9   
SCIANNAMEA NICOLETTA - proprietà 
per 1/3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

4 352 uliveto 124 3,90 120,90 €                483,60 €                     44 71,50 €                               

1276 4 349 uliveto 127 3,90 123,83 €                495,30 €                     127 206,38 €                             

1277 4 23 uliveto 117 3,90 114,08 €                456,30 €                     119 193,38 €                             

1278 LUISI ANTONIO - Proprieta' 1/1 4 346 uliveto 261 3,90 254,48 €                1.017,90 €                  263 427,38 €                             
1279 LUISI ANTONIO - Proprieta' 1/1 4 343 uliveto 231 3,90 225,23 €                900,90 €                     232 377,00 €                             

1281 4 309 uliveto 1.346 3,70 1.245,05 €             4.980,20 €                  1293 1.993,38 €                          
1282 4 295 uliveto 1.289 3,70 1.192,33 €             4.769,30 €                  1324 2.041,17 €                          
1283 4 292 uliveto 581 3,70 537,43 €                2.149,70 €                  573 883,38 €                             
1284 4 248 vigneto 5,55 -  €                           1 2,31 €                                 
1285 4 301 vigneto 558 5,55 774,23 €                3.096,90 €                  650 1.503,13 €                          
1286 4 381 vigneto 339 5,55 470,36 €                1.881,45 €                  340 786,25 €                             
1287 4 333 vigneto 14 5,55 19,43 €                  77,70 €                       -  €                                   
1288 4 304 vigneto 418 5,55 579,98 €                2.319,90 €                  417 964,31 €                             
1289 4 306 vigneto 428 5,55 593,85 €                2.375,40 €                  415 959,69 €                             
1290 4 315 vigneto 843 5,55 1.169,66 €             4.678,65 €                  816 1.887,00 €                          
1291 4 318 vigneto 330 5,55 457,88 €                1.831,50 €                  318 735,38 €                             
1292 4 324 vigneto 140 5,55 194,25 €                777,00 €                     124 286,75 €                             
1293 4 327 uliveto 151 3,20 120,80 €                483,20 €                     27 36,00 €                               
1294 4 330 uliveto 16 3,20 12,80 €                  51,20 €                       -  €                                   

621

5 orto

5 vigneto

vigneto

5 vigneto

5 uliveto

182

DI MURO LUIGI - Proprieta'  1/1

329,68 €                1.318,71 €                  412 667,78 €                             uliveto1295 VASSALLI SABINO - Proprieta'  1/1 4 278 339 3,89

PALMIERI NICOLA - Proprieta'  1/1

VASSALLI SABINO - Proprieta'  1/1

BOCCUTO MICHELE - Proprieta' 1/1

VASSALLI DONATO - Proprieta'  1/1 

73 118,63 €                             

SINESI COSIMO DAMIANO - proprietà 
per 1/6   SINESI GERARDO - proprietà 
per 1/6     SINESI GIUSEPPE - proprietà 
per 1/6    SINESI MARIA ALTOMARE - 
proprietà per 1/6          SINESI NICOLA - 
proprietà per 1/6       SINESI SABINA - 
proprietà per 1/6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1280 4 27 368 5,55 510,60 €                2.042,40 €                  612 1.415,25 €                          QUARTO RUGGIERO - Proprieta'  1/1

1271
QUARTO RUGGIERO - Proprieta'  1/1

96 16 3,90 15,60 €                  62,40 €                       

vigneto

1268 70 337 4,10 560,00 €                1.381,70 €                  344 587,67 €                             

CAVALIERE MARIA STERPETA - 
Proprieta'  1/1

CAVALIERE MARIA TERESA - Proprieta'  
1/1

DANZI ANTONIO - Proprieta'  1/1

1257 DEL LATTE ROBERTO - Proprieta' 1/1 5

4 9,75 €                                 

1235 183 182 5,85 266,18 €                1.064,70 €                  245 597,19 €                             

1234

LOVREGLIO RUGGERO - Proprieta'  1/1

181

560,00 €                746,20 €                     183 312,63 €                             

5,85 -  €                      -  €                           

RIZZI ANTONIO - Proprieta'  1/1

LOVREGLIO ANGELA - Proprieta'  1/1

BARBARO MARIA - Proprieta'  1/1

LOVREGLIO SAVINO - Proprieta'  1/1

Comune di Canosa di Puglia

338,55 €                1.354,20 €                  241 557,31 €                             

Valore 
venale  
(€/mq) 

 Indennità di 
occupazione aree da 
espropriare (anni tre)           

(euro) 

 Indennità di esproprio     
(euro) 

Superficie occupazione 
temporanea  (mq)

 Indennità di occupazione 
temporanea (anni cinque)      

(euro) 

1.151,96 €             4.607,82 €                  588 1.817,90 €                          

1265 5 119 uliveto 182 4,10

1232 DEMANIO DELLO STATO - Proprieta'  
1/1 5

59 244 5,55

7,42

Numero di 
piano Ditta catastale 2020

Dati catastali
qualità attualefoglio particella

Area da 
esprop.re                    

(mq)



                                                                                                                                89243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024                                                                                    

1296 DIVITTORIO GIUSEPPE - Proprieta'  1/1 4 289 seminativo 648 3,52 570,24 €                2.280,96 €                  635 931,33 €                             

1298

MATARRESE LUIGI - Nuda proprieta'    
MATARRESE MICHELE -Usufrutto     
MATARRESE VALENTINA - Nuda 
proprieta' 

4 424 1.393 3,04 1.058,68 €             4.234,72 €                  1258 1.593,47 €                          

4 423 1.769 3,04 1.344,44 €             5.377,76 €                  1721 2.179,93 €                          

1301 4 321 semin irrig 38 2,57 24,42 €                  97,66 €                       -  €                                   

1302 4 418 frutteto 924 7,40 1.709,40 €             6.837,60 €                  900 2.775,00 €                          

1303 4 419 frutteto 1.398 2,57 898,22 €                3.592,86 €                  940 1.006,58 €                          

1304 4 416 uliveto 1.090 3,90 1.062,75 €             4.251,00 €                  1402 2.278,25 €                          
MASCOLO DOMENICO - Proprieta' 1/4

MASCOLO SALVATORE - Proprieta'  2/4

1306

SIMEONE CHIARA VITTORIA - 
Proprieta'  3/9             SINESI GAIA -  
Proprietà 2/9          SINESI PAOLA 
FELICIA - Proprieta'  2/9                     
SINESI PIETRO - Proprieta'  2/9 

4 427( EX 
280) uliveto 1.068 3,90 1.041,30 €             4.165,20 €                  1100 1.787,50 €                          

1307

BARBAROSSA Savino - BUCCI Leonardo 
- CAPUTO Savino - D'ELIA Francesco e 
Giuseppe - D'ETTOLE Giuseppe - 
DAMIANO Savino - DE MURO Carlo e 
Michele - DELL'UOVO Anna, Vincenzo, 
Francesco e Nunzia - DI BIASE 
Domenico - DI NUNNO Anna, 
Gianbattista, Nunzia e Riccardo - FIORE 
Giusepppe - FORINA Michele - 
FUGGETTA Maria - GRISORIO Rosa - 
LAGRASTA Savino - LENOCI Modesto - 
LOSMARGIASSO Francesco - 
MARZANO Nunzio - MASTRANGELO 
Giuseppe - MATARRESE Leonardo - 
MEROTTA Anna - METTA Antonio, 
Domenico e Lucia - MILLICO Oronzo e 
Vito - MISOTTO Angelo - PAPAGNA 
Antonia - PASTORE Gennaro - 
PETRILLO Antonio - PETRONI Tommaso 
- PISCITELLI Antonio - PROCACCINO 
Francesco - ROSELLI Cataldo - 
SABATINO Donato - SACCINTO Donato 
e Giuseppe - SERRA Mattea - SINESI 
Carlo, Donato, Michele, Palma e 
Pasquale - TARANTINO Antonia - 
VACCARO Vincenzo

3 654 strada 37 1,00 9,25 €                    37,00 €                       36 15,00 €                               

205 499,69 €                             941,85 €                     

5.460,00 €                  736 2.392,00 €                          

8 3,04 6,08 €                    24,32 €                       117 148,20 €                             

1299

84

MASCOLO DOMENICO - Proprietà 1/1

seminativo

MASCOLO DOMENICO - Proprietà 1/1
4 seminativo

1308
DAGOSTINO PALMA - Proprietà 1/3                   
DAGOSTINO SABINA- Proprietà 1/3                      
DAGOSTINO TIZIANA - Proprietà 1/3

3 651 161 5,85 235,46 €                

1300

MASCOLO DOMENICO - Proprietà 1/1

MASCOLO DOMENICO - Proprietà 1/1

1305 409 frutteto 700 7,80 1.365,00 €             4

vigneto

1297 4 286 vigneto 183 5,85 267,64 €                1.070,55 €                  221 538,69 €                             


